
1 
 

 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.09.2023                                                       № 541 

 

 

 

О Порядке создания, хранения, использования и восполнения запасов 

материально-технических средств в целях гражданской обороны на территории 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                        

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                                   

от  27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», постановлением Правительства Астраханской 

области от 16.08.2023 № 444-П «О запасах материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны 

Астраханской области» администрация МО «Ахтубинский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов 

материально-технических средств в целях гражданской обороны на территории 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области».  

1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических средств в 

целях гражданской обороны на территории муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области». 

2. Создание, хранение и восполнение запасов материально-технических 

средств муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» в целях гражданской обороны производится за счет 

средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области». 



2 
 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 

расположенных на территории муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район»,  независимо от их организационно-правовой формы: 

– создать объектовые запасы материально-технических средств в целях 

гражданской обороны; 

– представлять информацию о создании, накоплении и использовании 

запасов материально-технических средств в отдел по делам ГОЧС и 

мобилизационной работе администрации МО «Ахтубинский район» два раза в 

год: к 1 февраля и 1 августа.   

4. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Постановления и Распоряжения». 

5. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                               

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Постановления 

и Распоряжения». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования                     В.В. Михед 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 18.09.2023 № 541 

 

 

 

Порядок  

создания, хранения, использования и восполнения  

запасов материально-технических средств в целях гражданской обороны  

на территории муниципального образования «Ахтубинский  

муниципальный район Астраханской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения запасов материально-технических средств в целях гражданской 

обороны на территории муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000              

№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», постановлением Правительства Астраханской области от  16.08.2023 

№ 444-П «О запасах материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Астраханской 

области», методическими рекомендациями МЧС России от 29.12.2021                        

№ 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственной власти субъектов РФ, 

органами местного самоуправления и организациями. 

Порядок определяет основные принципы по созданию, хранению, 

использованию и восполнению запасов материально-технических средств в 

целях гражданской обороны на территории муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее – Запас). 

1.2. Запас создаётся заблаговременно в мирное время в объемах, 

определяемых муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области», и хранятся в условиях отвечающих условным 

требованиям по обеспечению их сохранности, в целях гражданской обороны, в 

том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения.  

1.3. Запас включает в себя вещевое имущество, ресурсы 

жизнеобеспечения, строительные материалы и медикаменты. 

1.4. Запас районного звена администрации муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район» единая государственная система 



2 
 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  (или) гражданской 

обороны (далее – районное звено территориальной подсистемы РСЧС 

администрации МО «Ахтубинский район») для первоочередного 

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера на территории муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» состоит из: 

– Запаса администрации МО «Ахтубинский муниципальный район»; 

– Запаса предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы). 

 

2. Создание, хранение, обновление, использование  

и восполнение запасов 

 

2.1. Номенклатура и объёмы запасов материально-технических средств в 

целях гражданской обороны на территории муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» утверждаются 

постановлением администрации МО «Ахтубинский муниципальный район» и 

устанавливаются исходя из возможного характера военных конфликтов, 

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, 

природных, экономических, физико-географических и иных особенностей 

территорий, условий размещения организации, а также норм минимально 

необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов 

Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.2. Создание, хранение и восполнение Запаса  осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» в соответствии с Федеральным законом                             

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах 

выделенных бюджетных ассигнований. 

2.3. Создание, размещение, обновление, использование и восполнение 

Запаса осуществляется структурными подразделениями, подведомственными 

учреждениями и предприятиями администрации МО «Ахтубинский район» в 

соответствии с полномочиями и функциональными обязанностями, 

установленными в соответствующих положениях и уставах. 

2.3.1. Отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации 

МО «Ахтубинский район»: 

– разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 

средств Запаса; 

– определяет размеры расходов по созданию, восполнению, хранению и 

содержанию материальных средств в Запасе; 

– представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных средств в Запасе; 

consultantplus://offline/ref=C2E4E4EE30E74757EDDB25BAA443E7074221E6CFAD0B6DC66A65738E6B546DB706B62C47EBA1F105191CD632C7FCoCG


3 
 

– определяет места хранения материальных средств Запаса, отвечающие 

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в 

зоны возможного поражения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также в зоны чрезвычайной ситуации природного и техногенного 

характера; 

– ведет учет и представляет по запросам отчетность по операциям с 

материальными ресурсами Запаса; 

– осуществляет контроль за поддержанием Запаса в постоянной 

готовности к использованию; 

– осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения, выполнением мероприятий по обслуживанию и 

содержанию материальных средств, находящихся на хранении в Запасе; 

– подготавливают проекты правовых и распорядительных актов по 

вопросам закладки, хранения, учёта, обслуживания, освежения, замены, 

реализации, списания и выпуска материально-технических средств Запаса. 

2.3.2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» предоставляет помещение 

под хранение материальных средств, находящихся в Запасе, определяет 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) материально-технических средств 

Запаса (продовольствие, вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения) в 

соответствии с представленными предложениями по номенклатуре и объемам. 

2.4. Хранение материально-технических средств Запаса организуется как 

на объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, так 

и в соответствии с заключенными муниципальными договорами на базах и 

складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы 

собственности, где гарантирована их безусловная сохранность, откуда возможна 

их оперативная доставка в зоны возможного поражения при военных конфликтах 

или следствий этих конфликтов и в зоны чрезвычайной ситуации природного и 

техногенного характера. 

2.5. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов. 

2.6. Использование материальных-технических средств из Запаса 

осуществляется на основании распоряжения администрации МО «Ахтубинский 

район».  

2.7. В целях гражданской обороны и первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения администрации МО «Ахтубинский район» может 

использовать находящиеся на его территории объектовые Запасы по 

согласованию с организациями их создавшими. 



4 
 

2.8. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материально-

технические средства из Запаса, организуют приём, хранение и целевое 

использование доставленных в зону возможного поражения при военных 

конфликтах или следствий этих конфликтов и в зоны чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера. 

2.9. Восполнение материально-технических средств, израсходованных в 

целях гражданской обороны, осуществляется за счет средств, указанных в 

распоряжении администрации МО «Ахтубинский район» о выделении средств 

из Запаса. 

 

3. Финансирование Запасов 
 

3.1. Финансирование расходов в рамках подпрограммы 3 «Обеспечение 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, реализация мероприятий по гражданской обороне» 

муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по 

территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 

территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» является расходным обязательством бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области». 

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение 

материально-технических средств Запаса, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материально-технические средства, а также 

расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и 

восполнением Запаса. 

3.3 Бюджетная заявка для создания и содержания Запаса на планируемый 

год предоставляется в соответствующий орган до 1 августа текущего года.  
 

4. Ответственность, порядок учета и контроля 
 

4.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, обновлением, 

использованием и восполнением материально-технических средств Запаса 

осуществляет отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации 

МО «Ахтубинский район». 

4.2. Отчёт о целевом использовании выделенных из Запаса материально-

технических средств готовят организации, которым они выделялись. 

Документы, подтверждающие целевое использование материально-технических 

средств, представляются в администрацию МО «Ахтубинский район» не позднее 

30 рабочих дней с момента получения этих Запасов.  

4.3. По операциям с материально-техническими средствами Запаса 

организации несут ответственность в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и договорами.  

 

 Верно: 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 18.09.2023 № 541 

 

 

Номенклатура и объемы  

запасов материально-технических средств в целях гражданской обороны  

на территории муниципального образования «Ахтубинский  

муниципальный район Астраханской области» 

 
№  

п/п 

Наименование материально-технических 

ресурсов 

Единица 

измерения 

Количество  

1 2 3 5 

1 Костюм защитный облегченный Л 1 комплект 10 

2 Респираторы от газов (паров) радиоактивных 

веществ и радиоактивных аэрозолей РПГ 67 

(Бриз 2201) 

штук 50 

3 Индивидуальный противохимический пакет 

ИПП 11 

комплект 50 

4 Комплект индивидуальный медицинский 

гражданской защиты (КИМГЗ) 

комплект 50 

5 Носилки мягкие бескаркасные огнестойкие 

(ПЛАЩ) 

штук 2 

6 Комплект индивидуальный противоожоговый 

с перевязочным пакетом КИП 1 

штук 50 

7 Кувалда  штук 2 

8 Респираторы универсальные(полумаска) штук 50 

9 Ведро(оцинкованное) штук 10 

10 Бензопила цепная 3500 Вт  штук 1 

11 Фонарь налобный штук 10 

12 Рукавицы брезентовые пар 50 

13  Очки защитные штук 10 

14 Лопаты (совковые, штыковые) штук 10 

15 Топоры штук 2 

16 Лом штук 1 

17 Тепловая пушка штук 1 

18 Ножовка штук 1 
 

 
 

 Верно: 

 


	УТВЕРЖДЕН

